## 872

WOLFGANG MUSCULUS<sup>1</sup> à Jean Calvin, à Strasbourg.  
D'Augsbourg, 23 juillet 1540.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. *Calvini Opera*.  
Brunsvisgæ, XI, 60.

S. D. Quod ad ignotum scribo, Calvine, frater in Domino dilecte,  
non est quod temeritati meæ deputes, sed cum ἐὺνοία meæ, quam

<sup>1</sup> *Wolfgang Meüsslin* (en latin *Musculus*), fils d'un pauvre et honnête artisan, était né à Dieuze en Lorraine, le 8 septembre 1497. Après avoir fréquenté les principales écoles de l'Alsace, il entra en 1511 au couvent des Bénédictins de *Licheim*. Il y compléta par lui-même ses connaissances classiques, étudia sérieusement l'Écriture Sainte et devint en peu de temps le prédicateur le plus goûté de la contrée. Mais depuis que le jeune moine eut embrassé et répandu autour de lui la doctrine de Luther (1518), il eut affaire à de puissants ennemis. Cependant il ne quitta le couvent qu'au mois de décembre 1527, et après avoir annoncé sa résolution. Ne trouvant à *Strasbourg* aucun emploi rétribué, cet homme doux et modeste subit courageusement un long stage, dans une position voisine de la misère. Enfin on reconnut son mérite, et les magistrats lui confièrent en 1529 les fonctions de diacre, qu'il remplit à la satisfaction de tous. Dans le même temps, il assistait aux leçons de Capiton et de Bucer et apprenait à fond la langue hébraïque.

Appelé comme pasteur à *Augsbourg* (déc. 1530), il déploya dans ce nouveau champ d'action des talents supérieurs et une puissance de travail dont ses ouvrages peuvent seuls donner l'idée. Ses nombreux commentaires sur l'Écriture Sainte se composent, en effet, pour la plupart, des notes qu'il préparait en vue de ses sermons. Au mois de mai 1536, il représenta la ville d'Augsbourg aux conférences de Wittemberg, et il fut élu à Francfort (avril 1539) pour assister au colloque de Nuremberg (p. 38, 39). Nous le retrouverons aux diètes de Worms et de Ratisbonne.

Nous devons ajouter que ses traductions de nombreux traités des Pères grecs, qu'il publia en 1540, ont été sévèrement critiquées par les traducteurs subséquents, et que son collègue Capiton le juge comme il suit, dans sa lettre du 10 mars 1538 à Jodocus Neobolus : « Plurimum in doctrina tribuimus *Musculo*, etsi in agendis rebus videtur esse negligentior. » Ce dernier reproche est moins sérieux qu'il ne semble au premier abord.

ex scriptis tuis erga te concepì, tum *amico isti communi, harum latori*, qui, et gallicæ linguæ pariter et latine gnarus, conciones tuas et lectiones satis commendare nequit. Meritò felix prædicanda est urbs vestra, cui hoc datum est a Domino, ut<sup>2</sup> non solum germanica, sed et gallica lingua, ut scripta latina taceam, causam veritatis tueatur et promoveat. Frater hic, magister *Laurentius*<sup>3</sup>, mihi jam olim summa conjunctus amicitia, sincerus est veritatis amator, et hoc, ut intelligo, studii habet, ut *auditorium tuum apud Dominicastro*<sup>4</sup> dominicis diebus reddat quàm poterit frequentissimum. Ad quam rem et appositus est, hoc maximè nomine, quòd cum in *Lothoringia*, communi nostra patria, tum in *Gallia* plurimum familiaritatis habet, cum his præsertim qui rerum potiuntur, et quorum mentes, si bene instituerentur, apud eam gentem haud parùm efficere possent. Hunc tu, quæso per Christum, viri animum pro tua diligentia piis adhortationibus fove et provehe.

*Epistolam ad Romanos, commentariis tuis tum eruditè quàm piè illustratam*, vidi et probavi. Addat Dominus isti tuæ menti et doctrinæ incrementum<sup>5</sup> virtutis suæ! De *Gebennensis ecclesiæ* calamitate audimus hic satis periculosa. Obsecro, si quid certi de illius statu admodum exulcerato habes, cum opportunum fuerit, ad me scribas. *Jam dudum enim multum mihi ea ecclesia sollicitudinè in Domino peperit, propter singularem dilectionem, quam erga illam ab eo tempore concepì, quo primùm Christi Evangelion amplexu est.* Maximè vel hoc scire eupio, quomodo se illius ministri in Domino gerant, et quid in istis tumultibus possint vel non possint, et quis

(Voyez Zainglii Opp. VIII, 578. — W. Musculus. Synopsis festalium concionum. Eiusdem Vita, obitus, erudita carmina. Basileæ, 1595. — Sculteti Annales Evangelii, II, 408-414. — J.-J. Herzog. Real-Encyclopædie, art. *Musculus* par M. le pasteur Güder. — W.-Th. Streuber. Wolfg. Musculus. Berner Taschenbuch, 1860. — Hundeshagen. Die Konflikte, p. 378.)

<sup>2</sup> Dans l'édition de Brunswick : « hoc datum est ut non solum, etc. »

<sup>3</sup> Nous ne savons si ce personnage pourrait être identifié avec *Laurentius Maioratus*, qui fut pasteur à *Augsbourg* avant la guerre de Smalkalden, et dont Jean Wolf plaignait les malheurs, en 1556 (Lettre du 20 décembre à Jean Haller. Coll. Hottinger. Bibl. de Zurich).

<sup>4</sup> Sur l'autorité de M. Ch. Schmidt, nous avons dit, t. V, p. 111, que le culte français avait lieu, à Strasbourg, dans l'église de St.-Nicolas-aux-Ondes. Mais selon T.-W. Rœhrich, o. c. II, 67, il aurait été installé, dès 1538, dans le chœur du couvent des Dominicains.

<sup>5</sup> Édit. de Brunswick : « isti tuæ menti incrementum virtutis suæ. »

sit illorum numerus, et quæ nomina. Tibi credo hæc omnia nota esse, ut qui olim isti ecclesiæ præfueris. Si quando ad me scripturus es, id quod facies, per Christum te oro, potes uti opera amici hujus, qui tuas mihi et meas tibi fideliter redditurus est, ut interea dum hic hæcere cogor, mutuo literario colloquio fruamur, donec coram apud vos (nam ad ecclesiam vestram jam secundò revocatus sum<sup>6</sup>) amicitiam in Domino provehamus. Commendo me et ecclesiam nostram precibus tuis, frater charissime. Bene vale. Augustæ Vindelicorum, 1540. Julii 23.

WOLFGANGUS MUSCULUS.

tuus in Domino totus.

(*Inscriptio* :) Singulari pietate et doctrina D. Johanni Calvino, Christi veritatem Argentorati profitenti. fratri in Domino clarissimo.

## 873

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.